
رئیسى، تشییع و خاکسپارى پرشکوه و باعظمت شهدا و 3 در روزهاى گذشته و به دنبال شهادت سیدابراهیم 
شکل گرفتن وجوه نمادین در شخصیت آیت االله رئیسى، مسئله 
مدل هاى روایت از ایشان به یکى از چالش هاى گفتمانى کشور ما 
مبدل شده است. بخش قابل توجهى از این مسئله هم به در پیش 
بودن ایام انتخابات ریاست جمهورى و ظرفیت بهره گیرى از سوژه 
محبوبیت ملى ایشان مرتبط مى شود. در میان روایت هاى موجود، 
خط پررنگ ترى در حال خلق شدن است که خلاصه آن در یک 
جمله این حکایت است که؛ «همه سجایاى اخلاقى و رفتارى 
شهید رئیسى به شخصیت فردى و هویت حقیقى ایشان 
مربوط مى شود و این ویژگى ها ارتباطى به هویت حقوقى و 
دولتمرد بودنش ندارد.» این خط که بخش قابل توجهى از 
آن ناآگاهانه پیگیرى مى شود، با برجسته سازى  عنصر خدمت 
و با تأکید بر واژگانى چون سیدالشهداى خدمت، 
خادم الرضا(ع)، خادم جمهور و... در 
حال برساخت تصویرى از شهید رئیسى 
است که عمده برجستگى هاى 
شخصیتى ایشان را به حیطه 
شخصى ایشان محدود 
ساخته و هیچ گونه 
تسرى به عملکرد و 
کارکرد دولت تحت 
ریاست ایشان ندارد.

امام خمینى(ره) بهترین نمونه از 2 در دوران معاصر ما، حضرت 
انسانى است که به دلیل جامع الاطراف 
بودن، به تقریرهاى مختلف و بعضا 
متناقضى مورد روایت قرار گرفته است. پس 
از ارتحال امام(ره)، از چپ ترین جریانات تا 
راست ترین احزاب، خود را پیرو خط 

امام(ره) قلمداد مى کردند و هرکدام 
هم با تمسک به یکى از بروزات 
شخصیتى امام راحل، خودشان 
را امتداد دهنده آن راه معرفى 
مى کردند. براى برخى عارف 

بودن امام(ره)، براى برخى 
ضدامپریالیستى بودن و... 

مورد توجه و 
روایت قرار 

گرفت.

توجهى ندارند که تمام عظمت و غنیمت آیت االله رئیسى این بود که این 4 این عزیزان که عمدتا از سر صداقت در حال ساختن این تصویر هستند، 
ویژگى ها و کمالات را با تکیه بر وسعت وجودى خود به درون مناسبات، سازوکارها، 
سیاست ها و اقدامات دولتش سریان داده بود. اگر از صدق، اخلاص، عدالت، کرامت، عزت، 
عقلانیت، معنویت، شجاعت و خدمت ایشان صحبت مى شود مسئله به تعین یافتن این 

شایستگى ها در کالبد یک دولت و ساختار حقوقى و اجرایى است.

این سجایا را به صفت شهادت نیز مرتفع ساخت، اما قاب شهادت او نیز تعین 5 رئیس جمهور رئیسى در آخرین قابى هم که از خود به جاى گذاشت ماحصل 
یافته در یک هویت حقوقى به نام دولتش بود. همراهى وزیر و استاندار با رئیس جمهور در 
ضمن یک سفر استانى مى خواهد بگوید ما با دولت شهید روبه رو هستیم نه صرفاً یک 
انسان شهید، این یک دولت است که به جهت رویکردها و عملکردش در مسیر خدمت 

جان فدا مى شود و اجر مجاهدت هایش را مى ستاند.

در قالب یک هویت جمعى به نام دولت است، رئیسى دولتش بااخلاص است، 6 عظمت کار شهید رئیسى انتشار سجایاى اخلاقى و فضیلت هاى روحى فردى 
دولتش خادم است، دولتش بااخلاق است، دولتش انقلابى است، دولتش عاقل است، 
دولتش مردمى است، دولتش صادق است، دولتش وحدت آفرین است، دولتش شجاع 

است، دولتش کارآمد است و این دولتش است که شهید است.

ساختارى و جمعى را نداشته باشد، عملاً ایشان را بى هویت خواهد ساخت. حافظه 7 اگر جریان روایت از شهید رئیسى توانمندى دیدن و بازگو کردن این تعینات 
ایران معاصر، پر است از شخصیت هاى گوناگونى که به جهت برخوردارى فردى از این صفات 
شهرت و برجستگى دارند. اما این رئیس جمهور شهید است که قرار است با نمایش دادن این 
سجایا و فضیلت ها در قامت یک دولت، در زمانه شکل گیرى دولت اسلامى بیشترین امداد و 
یارى را به تحقق این راهبرد تمدنى برساند. به این جهت مواجهه حداقلى با این سوژه و 
محدود ساختن وجه محبوبیت و عظمت ایشان به شخصیت حقیقى اش ایجاد یک انحراف 

تاریخى و به نوعى به هدردادن و بى مصرف ساختن خون گرانقدر این عزیزان است.

که  است  مهم  این 
رئیس جمهور شهید را داراى 
چه ویژگى برجسته اى مى دانیم که او را در سپهر سیاسى امروز 

ما تبدیل به یک شخصیت الگو مى کند.
همین ابتدا، مسیر خود را از کسانى که تقریرى اخلاقى 
شخصى صرف از او ارائه مى کنند، باید جدا کنیم. او یک مدیر 

بود؛ یک مدیر پرورش یافته مکتب امام.
پس آنچه از ویژگى هاى اخلاقى او مى گوییم تبلورى جدى در 
سبک مدیریت او و همین طور کارآمدى دولت او خواهد داشت.
دولت او «وحدت گرا و کارآمد بود» یعنى چه؟  یعنى 
در داخل با دیگر قواى کشور تنش زدایى مى کرد، در دعواها و 
تهمت ها، صبور و بلاکش  و سازگار با دیگر بخش هاى نظام 
انقلابى بود. این نکته را دقت کنیم که بسیارى از کسانى که دم 
از انقلابى گرى مى زنند، انقلابى گرى را با ایجاد تنش و درگیرى 
و حذف مراعات مى فهمند و مى شناسند؛ با بیرون زدن از 
ساختارهاى نظام و زیر پا گذاشتن قانون یا تعاملات همدلانه. 
در میان نخبگان، این دولت اهل به کار گیرى و استفاده 
از عقل جمعى بود؛ حتى دولت او یک طیف رنگارنگ از 
افراد و جریانات مختلف در داخل بود و همه با هم جمع بودند و 
کار مى کردند. در خارج از کشور نیز این رویکرد باعث گسترش 
وسیع ارتباطات با کشورهاى دنیا و منطقه مى شد و در رفع 
اختلافات، کدورت ها، مراعات و کمک به ایجاد یک جبهه 
وسیع منسجم و متحد، خود را نشان مى داد. داخل این رویکرد 
بود که مى دیدیم دولت به جد مردمى و اهل گسترش یافتن و 
همراه کردن همه ظرفیت هاى مردم، نخبگان، نظام، دولت ها، 
گروه ها و خلاصه جبهه حق بود. این یک سوى ماجراست که 
وجه وسعت و وحدت جویى دولت بود. اما از سوى دیگر این 
وحدت گرایى باعث عدم سوگیرى و بى فایدگى نمى شد؛ بلکه 
دولت کارآمد بود؛ یعنى در جهت پیشرفت و مقاومت کار را 
جلو مى برد. رشد اقتصادى جهشى کشور، رساندن بیکارى 
به کمترین مقدار در 4دهه، جلوگیرى از صعود نرخ تورم به 
وضعیت وخیم که اقتصاددان هاى نزدیک به دولت قبل به جد 
پیش بینى کرده بودند و بلکه نصف کردن تورم از 60درصد به 
40درصد، موفقیت هاى منطقه اى و جهانى و... نشان دهنده 
سو گیرى دولت در جهت آرمان ها و کارآمدى در این جهت 
بود؛ لذا بحق، دولتى هم مردمى و هم انقلابى شکل گرفته بود.

ما با یک موجود آزار دهنده که دائما با بقیه کشور بى ربط، 
ناسازگار و مخرب است و کشور با وجودش قفل مى شود، 

مواجه نبودیم؛ بلکه هویتى مثل آب داشت که هم حرکت 
مى کرد و هم حرکت مى داد؛ سازگار و با عقلانیت و البته مؤثر 

و نتیجه بخش.
اینها محصول چیست؟  محصول سبک مدیریت رئیسى 
است . او خود اینگونه بود که دولتش چنین شده بود. او اگر 

خادم مردم و محرومان بود و انقلابى و آرمانجو بود و به شدت 
جهادى و خستگى ناپذیر بود، دلیل داشت. بله اینها نتیجه 

نوعى فرهیختگى در ساحت اندیشه و علم بود ولى از آن 
مهم تر، بت انانیت و خودخواهى بود که در وجودش 

نابود شده بود؛ لذا راحت مى توانست همه را همراه 
کند. آنقدر همراه بود که حتى مخالفان او هم 
اذعان مى کردند او و دولتش به شدت آزاد اندیشند 

و در طول تاریخ ایران دولتى با این سعه صدر شکل 
نگرفته است؛ این به دلیل سعه صدر خود او بود. و این 

محصول آن نابود کردن نفس و بت خودخواهى بود که 
گاه به صورت مقدسى حتى چه بسا آراسته شود براى خود 

افراد. آرى او مخلص بود همان مقدار که صادق بود؛ لذا حقیقتا 
آرمان هاى انقلاب را دنبال مى کرد و با همه جمع مى شد.

 این ویژگى موحدین است. این پرورش یافتگى در مکتب 
امام(ره) است. مکتب امام( ره) مکتبى است داراى 2چشم. 
اندیشه توحیدى او هم مردم سالار بود و هم دین سالار؛ هم 
جهت را مى دید و هم مراعات را مى فهمید؛ هم اهل عزت بود 
و هم حکمت و مصلحت؛ هم اهل قیام و مقاومت بود و هم 
پیشرفت و عدالت؛ هم اهل رحمت رحمانى الهى بود و هم 
اهل رحمت رحیمى خدا. یک رحمت گسترده اما جهت دار که 

مبارزه لازمه قطعى آن است.
دولت کارآمد رئیسى، سوپرمن وار پیش نمى رفت بلکه تلاش 
مى کرد همه ظرفیت ها را ببیند و به کار اندازد و اینگونه هم 
کشور را بسازد و هم با استکبار مبارزه کند. این نتیجه مکتب 
تربیت کارگزاران نظام انقلابى است؛ مکتب صدق و اخلاص؛ 

مکتب حاج قاسم؛ مکتب شهیدان بهشتى و رجایى.
و این نظام انقلابى چنین شخصیت هایى را زیاد تربیت مى کند؛ 
انسان هایى به شدت معنوى و به شدت سیاسى؛ به شدت سلم و 

همراه و در عین حال به شدت مبارز و راسخ.
این شاخص ها فقط وقتى در مکتب توحیدى امام(ره) که 
اسلام ناب بود قرار مى گیرند، توازن درستى پیدا مى کنند والا 
حرکت را دچار «اختلال و ایستایى» یا «التقاط و سرگشتگى» 

مى کنند.

شهید جمهور را تحریف نکنید

میزان تکرار شاخص هاى دولت شهید جمهور در بیانات رهبر انقلاب

مواجه نبودیم؛ بلکه هویتى مثل آب داشت که هم حرکت 
مى کرد و هم حرکت مى داد؛ سازگار و با عقلانیت و البته مؤثر 

محصول سبک مدیریت رئیسى 
است . او خود اینگونه بود که دولتش چنین شده بود. او اگر 

خادم مردم و محرومان بود و انقلابى و آرمانجو بود و به شدت 
جهادى و خستگى ناپذیر بود، دلیل داشت. بله اینها نتیجه 

نوعى فرهیختگى در ساحت اندیشه و علم بود ولى از آن 
مهم تر، بت انانیت و خودخواهى بود که در وجودش 

نابود شده بود؛ لذا راحت مى توانست همه را همراه 
کند. آنقدر همراه بود که حتى مخالفان او هم 
اذعان مى کردند او و دولتش به شدت آزاد اندیشند 

و در طول تاریخ ایران دولتى با این سعه صدر شکل 
نگرفته است؛ این به دلیل سعه صدر خود او بود. و این 

محصول آن نابود کردن نفس و بت خودخواهى بود که 
گاه به صورت مقدسى حتى چه بسا آراسته شود براى خود 

افراد. آرى او مخلص بود همان مقدار که صادق بود؛ لذا حقیقتا 
آرمان هاى انقلاب را دنبال مى کرد و با همه جمع مى شد.

این پرورش یافتگى در مکتب 
2امام(ره) است. مکتب امام( ره) مکتبى است داراى 2امام(ره) است. مکتب امام( ره) مکتبى است داراى 2چشم. 
اندیشه توحیدى او هم مردم سالار بود و هم دین سالار؛ هم 
جهت را مى دید و هم مراعات را مى فهمید؛ هم اهل عزت بود 
و هم حکمت و مصلحت؛ هم اهل قیام و مقاومت بود و هم 
پیشرفت و عدالت؛ هم اهل رحمت رحمانى الهى بود و هم 
اهل رحمت رحیمى خدا. یک رحمت گسترده اما جهت دار که 

دولت کارآمد رئیسى، سوپرمن وار پیش نمى رفت بلکه تلاش 
مى کرد همه ظرفیت ها را ببیند و به کار اندازد و اینگونه هم 
کشور را بسازد و هم با استکبار مبارزه کند. این نتیجه مکتب 
تربیت کارگزاران نظام انقلابى است؛ مکتب صدق و اخلاص؛ 
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خط پررنگ ترى در حال خلق شدن است که خلاصه آن در یک 
جمله این حکایت است که؛ «همه سجایاى اخلاقى و رفتارى 
شهید رئیسى به شخصیت فردى و هویت حقیقى ایشان 
مربوط مى شود و این ویژگى ها ارتباطى به هویت حقوقى و 
دولتمرد بودنش ندارد.» این خط که بخش قابل توجهى از 
آن ناآگاهانه پیگیرى مى شود، با برجسته سازى  عنصر خدمت 
و با تأکید بر واژگانى چون سیدالشهداى خدمت، 
خادم الرضا(ع)، خادم جمهور و... در 

حال برساخت تصویرى از شهید 
است که عمده برجستگى هاى 
شخصیتى ایشان را به حیطه 
شخصى ایشان محدود 
ساخته و هیچ گونه 
تسرى به عملکرد و 
کارکرد دولت تحت 
ریاست ایشان ندارد.

امام(ره) قلمداد مى کردند و هرکدام 
هم با تمسک به یکى از بروزات 
شخصیتى امام راحل، خودشان 
را امتداد دهنده آن راه معرفى 
مى کردند. براى برخى عارف 

بودن امام(ره)، براى برخى 
ضدامپریالیستى بودن و... 

مورد توجه و 
روایت قرار 

گرفت.

مواجهه مستقیم با مشکلات مردممواضع انقلابی
برجسته کردن شعارهای انقلاب
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سرعت عمل در حوادث

ایجاد همدل� بین کارگزاران

جوانگراییواجد فضیلت های اخلاق�

مداومت بر سفرهای استان�

سیاست خارجه فعال

واجد فضیلت های اخلاق�

شیخ على مهدیان

دولت امامامام دولت مثل رئیسى

تنش زدا و سازگار با دیگر نگاه توحیدى
بخش هاى نظام انقلابى جامع الاطراف

پیگیرى کننده نگاه ولایى و انقلابى 
گفتمان و طرح رهبرى اهل صدق و اخلاص 

جامع عقلانیت و 
معنویت و عدالت 

دنبال کننده متوازن 
عزت، حکمت، مصلحت  واقع بین آرمانگرا 

اندیشه مردمسالارى 
دینى 

مردمى کردن امور 
مختلف کشور  انقلابى مردمى 

محرومیت زدایى و 
مبارزه با مفسدین 

خدمت به محرومان و از بین 
برنده زمینه هاى فساد

اهل خدمت به نحو 
پر کار و خسته نشو

مسیر پیشرفت و 
عدالت 

کارآمد در جهت 
پیشرفت و عدالت مدیر مغتنم مجاهد 

همراهى با جبهه مستضعفین 
و نرفتن زیربار استکبار 

کمک کننده جدى به 
جبهه مقاومت  ظلم ستیز و عدالتخواه

در طول تاریخ شخصیت هایى که از ویژگى هاى جامعى برخوردار بوده اند، معمولاً  توسط جریانات روایتگر و داستان ساز مورد تحریف قرار گرفته اند. وجود ابعاد 1
متنوع موجب مى شود هر دسته و فرقه اى که به یک بعدى علاقه مند است، همان را سردست بگیرد و کلیت وجود آن 

شخصیت را براساس آن ترویج کند، هرچه جامعیت بیشتر و قوى تر باشد، امکان این تحریف هم شدیدتر خواهد بود.

مهدى افراز


